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Abstrakt

Cílem práce je návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny na řece Berounce. Úvodní část

je zaměřena na seznámení s problematikou získávání elektrické energie z vodních zdrojů;

dále je popsán současný stav elektrárny se současnými výkony dodávanými do distribuční

sítě a možnostmi získávání informací o aktuálním výkonu a předpokládaném průtoku vody.

Následuje návrh rekonstrukce, který se snaží maximálně využít povolené hydrologické

poměry dané lokalitou. Pro navrhované řešení je vypočtena teoretická výroba elektrické

energie generované novou elektrárnou. Poslední část hodnotí navrhované řešení po stránce

ekologické, energetické a ekonomické.

Klíčová slova

Vodní elektrárna, derivační vodní elektrárna, jezová vodní elektrárna, přivaděč, vodní

turbína, elektrický generátor, hydrologické poměry, kompenzace, kritérium aktualizovaného

zisku
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Abstract

The aim of this thesis is to design a reconstruction of a small hydroelectric power plant

on the river Berounka. The introductory part of the thesis is focused on getting acquainted

with the issue of obtaining electricity from a water sources. Furthermore, the present state of

the power plant is described with the outputs supplied to the distribution network and the

possibilities of obtaining information on the present output and predictingthe water flow.

Next, the paper focuses on the design of the reconstruction, where the effort is to make

maximum use of the permitted hydrological conditions of the site. For the proposed solution

the theoretical production of electricity generated by the new power plant is calculated. The

last part evaluates the proposed solution in ecological, energy and economic terms.

Key words

Hydroelectric power plant, derivative hydroelectric power plant, weir hydroelectric

power plant, feeder, water turbine, electric generator, hydrological conditions,

compensation, criterion of net present value
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Úvod

Cílem práce je návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny na řece Berounce. Vodní mlýn

v této lokalitě, zvané Libštejnský mlýn, má bohatou historii sahající až do 14. století.

Původně sloužil mlýn pouze ke mletí, za účelem výroby elektrické energie byl mlýn

přebudován až v 90. letech 20. století.

První část práce přibližuje teoretické informace o způsobech získávání elektrické

energie z vodních děl. Ukazuje rozdíly mezi jednotlivými druhy vodních elektráren podle

jejich velikosti a způsobu nakládání s vodou. Dále jsou popsány základní rozdíly současně

používaných vodních turbín.

Druhá část sděluje historii této lokality již od prvních zmínek, které jsou úzce spjaté

s hradem Libštejnem, díky němuž lokalita získala své jméno.

Ve třetí části je popsaný současný stav Libštejnského mlýna. Jsou zde dvě elektrárny,

první je osazena téměř původní Francisovou turbínou z roku 1932, ve druhé jsou dvě

Bánkiho turbíny. Text se dále zabývá zhodnocením současného řešení s ohledem na činný

výkon dodávaný do distribuční sítě a náklady spojenými s provozem.

Čtvrtá část se soustředí na návrh nového řešení vodní elektrárny, které by maximálně

využilo potenciál tohoto místa. Rekonstrukce bere v úvahu hydrologické poměry, které jsou

statisticky zpracovávané Českým hydrometeorologickým ústavem za posledních 70 let.

Zohledňuje veškeré ztráty spojené s přeměnou potenciální a kinetické energie vody na

elektrickou energii a přibližuje teoretické množství energie vyrobené v nově navrhovaném

řešení.

Na závěr je provedeno zhodnocení celé rekonstrukce nové malé vodní elektrárny po

stránce ekologické, energetické a ekonomické.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑀𝑉𝐸 ............................. Malá vodní elektrárna

𝐶𝐻𝑀𝐼 ........................... Český hydrometeorologický ústav

𝐸𝑅Ú.............................. Energetický regulační ústav

𝑃 ................................... Výkon [W]

𝑃𝑒𝑙 ................................ Elektrický výkon [W]

𝑃𝑚𝑒𝑐ℎ ........................... Mechanický výkon [W]

𝜌 ................................... Hustota vody [l/m3]

𝑄 .................................. Průtok vody [m3/s]

𝑄𝐵𝑒𝑟𝑜𝑢𝑛𝑘𝑎 ..................... Průtok vody v řece Berounce [m3/s]

𝑄𝑠𝑎𝑛 ............................. Sanační průtok [m3/s]

𝑔 ................................... Gravitační zrychlení [m/s2]

𝐻 .................................. Spád [m]

𝜇 ................................... Účinnost [-]

𝜇𝑇 ................................. Účinnost turbíny [-]

𝜇𝑍 ................................. Účinnost ozubeného převodu [-]

𝜇Ř ................................. Účinnost řemenového převodu [-]

𝜇𝐺 ................................. Účinnost generátoru [-]

𝑆 ................................... Plocha průtočného profilu kanálu [m2]

𝐶 ................................... Rychlostní součinitel [-]

𝐾 .................................. Modul průtoku [-]

𝑅 .................................. Hydraulický poloměr [m]

𝑂 .................................. Omočený obvod [m]

𝐼.................................... Sklon hladiny [-]

𝑛 ................................... Součinitel drsnosti [-]

𝑏 ................................... Šířka dna kanálu [m]

𝐵 .................................. Šířka hladiny kanálu [m]

ℎ, ℎ1, ℎ2 ........................ Hloubka kanálu [m]

∆ℎ ................................ Rozdíl hladin [m]

𝑚 .................................. Sklon svahu kanálu [-]

𝑣 ................................... Rychlost proudění v kanálu [m/s]

𝐿, 𝐿𝑝𝑘 ............................ Délka kanálu [m]
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𝑐𝑜𝑠𝜑 ............................. Účiník [-]

𝑛𝑛 ................................. Jmenovité otáčky generátoru [ot/min]

𝑄𝑐 ................................. Výkon kompenzačního kondenzátoru [var]

𝐹𝑂 ................................ Frekvenční ochrana

𝐴𝐷 ................................ Přepěťová ochrana

𝑉𝑂 ................................ Vektorová ochrana

𝑃𝐿𝐴 33 ......................... Výkonový analyzátor

𝐻𝑆𝑁 02 ........................ Auto-synchronizátor

𝐿𝑘𝑝 ............................... Vzdálenost elektrické přípojky [m]

𝐼𝑚𝑎𝑥 .............................. Maximální elektrický proud [A]

𝑊𝑒𝑙 ............................... Elektrická energie [kWh]

𝑄𝑁 ................................ Výhřevnost paliva [J/kg]

𝑀𝑈 ................................ Množství paliva [kg/kWh]

𝑆𝑂2 ............................... Oxid siřičitý

𝑁𝑂𝑥 .............................. Oxidy dusíku

𝐶𝑂 ................................ Oxid uhelnatý

𝐶𝑂2 .............................. Oxid uhličitý

𝑁𝑃𝑉 ............................. Kritérium aktualizovaného zisku

𝑍𝑇ž
................................ Zisky za dobu životnosti [Kč]

𝑇ž .................................. Doba životnosti [roky]

𝑁𝑝 ................................. Provozní náklady [Kč]

𝑉................................... Tržby [Kč]

𝑁𝑖𝑝 ................................ Investiční náklady [Kč]

𝑟 ................................... Faktor času [-]

Návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny na Berounce Bc. Petr Aubrecht 2021

13

1 Vodní elektrárna

Vodní elektrárna patří mezi obnovitelné zdroje elektrické energie, která využívá stálého

koloběhu vody na Zemi. Původem této energie je sluneční záření, které dopadá na naši

planetu. Využívá přeměnu potenciální a kinetické energie vody v elektrickou energii. Při

této přeměně nevznikají téměř žádné emise, proto je vhodným zdrojem energie v současném

pojetí energetiky, která se snaží minimalizovat vznik skleníkových plynů.[1]

• Potenciální (polohová) energie v gravitačním poli Země závisí na hmotnosti

(množství vody) a na výšce (velkosti rozdílů hladin).

• Kinetická (pohybová) energie je závislá na rychlosti proudění vody.

1.1 Princip vodní elektrárny

Na vodní tok plynule navazuje vtokový objekt, tvořený jezem nebo přehradou, který

slouží k soustředění průtoku a zvýšení spádu. Voda je vedena přes hrubé a jemné česle, které

slouží k zachycení mechanických nečistot (trávy, listí a klacků), aby se nedostaly do

strojovny. Ve strojovně se hydraulická energie vody mění na mechanickou energii turbíny,

která je dále přenášena přes hřídel na generátor, kde se mění v elektrickou energii. [2]

Výkon turbíny závisí na velikosti spádu, průtoku vody turbínou a její účinnosti.[1]


[…]


Kde 𝑉𝑐 je výkupní cena.

Součet tržeb za dobu 𝑇ž diskontované na počátek 1. roku se spočte:

𝑉 = ∑ 𝑉1 ∙ 𝐵𝑇−1 ∙ 𝑟−𝑇 = 𝑉1 ∙ 𝑟0 ∙
𝑟𝑇ž − 𝐵𝑇ž

𝑟𝑇ž ∙ (𝑟 − 𝐵)

𝑇ž

1

(5.22)

𝑉 = 7 206 089 ∙
1,0530 − 1,0230

1,0530 ∙ (1,05 − 1,02)

(5.23)

𝑉 = 139 531 928 𝐾č (5.24)
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5.3.4 Zhodnocení kritériem aktualizovaného zisku

Po diskontování provozních nákladů a tržeb na počátek 1. roku doby životnosti a

dosazením do (5.12) získáme aktualizovaný zisk:

𝑍𝑇ž
= ∑(𝑉𝑇 − 𝑁𝑝𝑇) ∙ 𝑟−𝑇 − 𝑁𝑖𝑝 = 𝑉 − 𝑁𝑝 − 𝑁𝑖𝑝

𝑇ž

𝑇=1

(5.25)

𝑍𝑇ž
= 139 531 928 – 4 647 134 – 25 650 000 = 109 234 794 Kč (5.26)

Na grafu obr.5.1 je znázorněn kumulovaný aktualizovaný zisk v průběhu doby

životnosti. Z grafu je patrné, že investice se vrátí na začátku 5. roku.

Obr. 5.1 Zhodnocení investice kritériem aktualizovaného zisku

Zajímavým výpočtem je zhodnocení stejné investice bez uvažování faktoru času, který

je znázorněn na grafu obr.5.2 a slouží pouze pro porovnání, jak se na zhodnocení investice

podepíše faktor času.
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Obr. 5.2 Zhodnocení investice bez uvažování faktoru času

Z pohledu ekonomického je stavba nové MVE ekonomicky přínosnou investicí. Po

aplikaci kritéria aktualizovaného zisku je předpokládaný celkový zisk investice za dobu

životnosti 109,235 milionů Kč.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout rekonstrukci malé vodní elektrárny na řece Berounce,

v lokalitě zvané Libštejnský mlýn. Libštejnský mlýn se nachází na 105,79 km řeky Berounky

a jeho historie je úzce spjatá s hradem Libštejnem, pod kterým se mlýn nachází.

V úvodní části se práce zaměřuje na současné možnosti využívání vodní energie a

seznamuje s jednotlivými druhy vodních elektráren podle množství instalovaného výkonu,

podle velkosti spádu, či využití vodního toku. Následně ukazuje rozdíly mezi jednotlivými

vodními turbínami a možnosti přeměny energie vody na elektrickou energii.

V současné době jsou v lokalitě dvě vodní elektrárny. Jednou je jezová malá vodní

elektrárna, ve které jsou instalovány dvě Bánkiho turbíny a o přeměnu energie se stará

osmipólový asynchronní generátor s dvojitým mechanickým převodem. Druhou elektrárnou

je derivační malá vodní elektrárna, ve které je instalována téměř původní Francisova

horizontální turbína z roku 1932. Tato elektrárna je bohužel v současné době mimo provoz

a neuvažuje se o opravě původní technologie. V kapitole je spočten teoretický výkon

současného řešení a je porovnán s reálnými informacemi ze zařízení instalovaného

v elektrárně. Při porovnání reálného výkonu s náklady spojenými s provozem elektrárny,

vzniká snaha vybudovat v této lokalitě novou malou vodní elektrárnu s efektivnějšími

výsledky než současné řešení.

Návrh rekonstrukce neboli stavba nové malé vodní elektrárny se snaží maximálně využít

potenciál této lokality. Řešením je kompletně demontovat derivační vodní elektrárnu a vodu

dopravit na konec derivačního kanálu, přičemž by došlo ke zvýšení efektivního spádu na

turbíně z 1,7 m na minimálně 3 m. Celá rekonstrukce předpokládá, že jezová vodní

elektrárna bude stále v provozu. Návrh bere v úvahu hydrologické poměry lokality,

statisticky zpracovávané Českým hydrometeorologickým ústavem za posledních 70 let a

povolené maximální množství odebírané povrchové vody za dodržení sanačního průtoku.

Na základě těchto předpokladů jsou navrženy tři přímoproudé Kaplanovy turbíny, od firmy

ZIROMONT s.r.o., s celkovou hltností 19,8 m3/s. Po aplikaci nejhospodárnější spolupráce

turbín na hydrologické poměry lokality lze předpokládat, že průměrná roční vyrobená

energie v nové malé vodní elektrárně bude 2,629 GWh/rok.

Na závěr je provedeno zhodnocení celé rekonstrukce po stránce ekologické,

energetické a ekonomické.
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Z pohledu ekologického se stavbou nové malé vodní elektrárny ušetří každý rok spálení

2 629 tun hnědého uhlí a vyprodukování 7,887 tun tuhých látek, 13,934 tun oxidu siřičitého,

20,243 tun oxidů dusíku, 1,709 tun oxidu uhelnatého a 3 189 tun oxidu uhličitého.

Z pohledu energetického se stavbou nové malé vodní elektrárny opět přispěje ke zvýšení

skutečně využívaného hydroenergetického potenciálu českých toků.

Z pohledu ekonomického je stavba nové malé vodní elektrárny ekonomicky přínosnou

investicí. Po aplikaci kritéria aktualizovaného zisku je celkový zisk investice za dobu

životnosti 109,235 milionů Kč. I kdyby byly hydrologické poměry v průběhu doby

životnosti odlišné, než v uvažovaném výpočtu nebo byl zvolený faktor času a předpoklad

zvýšení tržeb a provozních nákladů špatně odhadnutý, pořád bude investice dostatečně

efektivní.
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