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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve svojí diplomové práci zabývá zajímavou a aktuální problematikou provozování respektive
rekonstrukce malých vodních elektráren. Práce je dostatečně obsažná a splňuje všechny body zadání. V
teoretické části jsou rozebrány vlastnosti jednotlivých typů vodních turbín a zhodnocen stávající stav
uvažované MVE. Za hlavní přínos práce považuji vlastní studii rekonstrukce MVE Libštejnský mlýn, které
jsou založené na aktuálních datech týkajících se hydrologických poměrů v dané lokalitě. Výtku mám pouze k
jedinému singulárnímu řešení návrhu turbíny. Zvolená varianta by mohla být hlouběji komentována a
konfrontována s jinou alternativou.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po grafické a formální stránce je práce na slušné úrovni, v textu se vyskytuje pouze několik drobných překlepů.
Práce je dostatečně ozdrojována.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Ve svojí práci uvádíte přehled různých typů vodních motorů od turbín po archimédův šroub. Nezmiňujete však
vůbec vodní kola. Popište a vysvětlete jejich vlastnosti, výhody a nevýhody oproti turbínám.
S provozem vodních turbín souvisí pojem kavitace. Vysvětlete.
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